Materiam item aliam, in qua potentia ineffet.

Materia autem re vera eft, & aliam ante

fe non habet. Alio itaque

modo poten-

tia di-

citur. Quem modum difficiles explicatus quamquam

habet, aliterq; & aliter a philofophis intelliga-

tur, ū qua tamen fieri poterit ratione,

explicare conabi-

mur.

Quomodo materia potentia sit, eademque actu, ac rationum substantiam eam non esse docentium solutio.

Cap. XII.

Materiam igitur potentate substantiam dicimus, quod ipsa per se, & natura sua, eorum, quæ oculis spectamus, alijsque sensibus apprehendimus actu nil sit, sed effici tamen omnia possit, & Prothæi veluti cuiusdam more in omnia mutari, rerumque omnium (vt ait Plato) similitudinem, atque effigiem exprimere. Ita nec ignis per se materia est, aut aer, aut aliud elementum, non item lapis, aut metallum, non omnino alia vlla substantia, nec aliorum generum vllum, sed fieri hæc omnia potest, eorum formis informata. Quomodo aqua liquabilium materia potentia dicitur, quia per se, & vi sua eorum nullum actu est, sed in omnia verti potest, eorumque formam accipere. Materia ergo hæc potentia non est, quia re vera non sit, & esse possit, re vera enim est, nec nisi esset, materiæ nomine nuncuparetur; sed quoniam cum sit, nihil eorum actu est, quorum materia ponitur, sed potentate omnia. Quam materiæ potentatem eiusmodi esse in tertio de Anima indicatum est, cum materiam in quoque genere id esse, scriptum est, quod potentate est cuncta, quæ in eo sunt genere. Ideo in eius operis secundo non potentate solum, sed potestas ipsa materia dicitur, quasi res sit quædam, seu substantia, cuius natura potentate contineatur. Aliud namque est potentatem esse, aliud potentate. Nam quod potentate est, esse non videtur, quemadmodum ipsa potestas, quæ nisi sit, potestas non erit; Et potentate igitur, & quodammodo actu materia ponenda est. Potentate quidem omnia, quorum est materia, actu vero potestas, seu materia, quæ illa omnia est potentate. Quæ natura in rerum vniuersitate nisi re vera sit, sed esse tantum possit, tum ex nihilo ortus erit, tum id quod non est,

sed esse potest tantum, eius quod est pars statueretur. Atque hoc forte est, quod Henricus, & Io. Scotus actu (vt loquuntur) entitatio materiam esse tradiderunt. Nam quamuis actus vocabulum formæ proprium est, quemadmodum materiæ potentia, idque formæ ab Aristotele perpetuo tributum, ideoque hoc nomine non recte vsi videantur, quod tamen entis gradum quendam significare voluerunt, a vero nõ aberrarunt. Sed his, quæ tradidimus aduersari id videtur, quod ex primæ philosophiæ septimo allatum est, materiam non esse quid, nec quantum, nec quare. Etenim his verbis, aut omnino, aut certe eam, quæ actu est, substantiam materiam esse Aristot. negat. Præterea materiæ, si natura quædam, aut substantia actu sit, forma aliqua propria erit, si quidem actu nil est, nisi per formam. Hæ difficultates arduæ admodum sunt, & ingentes, vt eas omnino superare vix vniquam aliquis potuerit. Alij materiam quid non esse aiunt, hoc est quidditatem, seu habens quidditatem. Alij per quid substantiam, quæ ex generibus primis vnum est, interpretantur. Alij substantiam actu, quoniam potestate substantia sit. Negant præterea alij quicquid actu est, id omne per formam actu esse, & concretum. Nam actum aliquem esse, qui entis proprius est, nec a forma proficiscitur, quem entitatio uero (vt diximus) nominant. Alij solam formam actum esse, & per eam res alias actu constare, materiam autem sola esse potestate. Quarum responsionum, aut interpretationum nulla a difficultatum nodis satis nos explicat. Planum enim est per quid substantiam ab Aristotele intelligi, & eam quidem, quæ genus est, vt initio libri illius idem interpretatur. Cum inquit, id quod est, tot modis dicatur (genera prima entis commemorat) horum primum ipsum quid est esse patet, quod substantiam ipsam significat. Illud præterea notum, in quoque genere actum & potestatem ab Aristot. posita. Quæ cum ita habeant, nec quidditatem, nec substantiam, quæ genus non sit, nec eam tantum, quæ actu est, per quid intelligere videretur, si quidem quid omnino esse negat, aliaque

entiam

etiam genera. Hoc item in Aristot. doctrina commune, & tritum actu nil esse nisi per formā. Quamquam hoc solutum iam est, cum materiam actu materiam esse diximus, eumque actum a forma non esse, & improprie dici, sed tamen dici, quia re ipsa iā est, & extra causas suas, quod Græcè τῆς ἰσχυρίας καὶ τῆς ἐξουσίας verius dicitur, quam τῆς ἰσχυρίας quoniam hic actus perfectio quædam est, quæ a forma exoritur. Sed ut earum, quibus implicamur, difficultatum nodos exoluamus dicendum censemus, materiam quid nō esse, hoc est substantiam, quæ proprie substantia, & quid dicitur, quod genus est substantiæ corporeæ, ut eodem in loco est traditum. Substantia inquit, manifestissime corporibus videtur competere, & cætera, quæ sequuntur. At si hoc non probetur, dicamus quid non esse, hoc est, hoc aliquid, quod individuum dicitur, actu demonstratum, quod prima, & maxime substantia nominari solitum est. Quæ interpretatio eo nititur, quod quid, & hoc aliquid ad idem, hoc est substantiam significandam eius libri initio coniunxerit. Illud vero fortasse dixerit aliquis materiam quid non esse, id est, id ipsum quod materia est, id non esse, quod substantia, aut quantitas, aut qualitas, &c. horumque & materiæ diuersas esse rationes. Materiam enim subiectum vltimum esse, de quo alia dicuntur. Ita eius rationem ab aliorum rationibus diuersam esse oportere, quemadmodum substantiæ ratio ab accidentium rationibus, quod de illa dicantur, diuersa est. Possē igitur materiam substantiam esse, etsi rationem a substantiæ ratione diuersam obtineat. Sed hoc aduersari videtur, quod eo in loco demonstrare Aristot. instituit, materiam solam substantiam videri, quod alijs subiiciatur, eorumque nullum sit, & illis sublatis possit permanere. Quæ demonstratio cum ea sumat, quæ primæ tantum materiæ congruunt, de ea se discrete nos monuit. Dico, inquit, materiam, quæ secundum se, nec quid est, nec quanta &c. Quæ verba si ita (ut dictum est) exponantur materiæ, videlicet rationem a substantiæ ratione diuersam esse, conclusioni præcipue aduersabuntur, nempe

DE PRINCIPIIS RERVM

nempè solam materiam substantiæ rationis esse participem . Alijs item materiæ conueniet, quarum omnium ratio ab ea, quæ substantiæ est, diuersa est . Illud item minus probabile, quod a Simone Portio allatum est, materiæ ad omnem actum indeterminationem indicatam, qua quidem indeterminatione nulli actui addicta est, sed potentia omnis . Nec enim de indeterminatione vllus erat sermo, nec vlla inter actus comparatio fiebat . Nisi nulli actui addictam intellexerit, quia hoc aliquid, & vere substantia non esset . Quod ergo antea allatum est, potius dicendum materiam quid non esse, id est substantiam, quæ ipsa per se sit, quæ proprie, & vere substantia vocatur . Sed cum secundum se eius generis substantia non sit, potestate tamen illa est, eaque fieri apta est . Ideo substantia quædam imperfecta est, & veluti inchoata, quæ substantia simpliciter dici non debet, sed substantia potestate, eo tamen, quo dictum est, modo . Quare nec substantia simpliciter, & omnino est, vt aliqui opinantur, nec omnino potestate, vt alij, sed actu substantia inchoata, & rudis, actu item materia; potestate autem substantia simpliciter, quæ vere & proprie substantia est . Ideo in primo Physicorû cum materiæ, & priuationis diuersitas traditur, materiã prope, & quodammodo substantiam esse ait, non simpliciter & omnino substantiam . Priuationem autem nullo modo substantiam esse . Ita Anacroes in septimo primæ philosophiæ substantiam diminutam, quia potestate sit, eam vocat . Perspicuum ergo est, quemadmodum materia substantia sit, eãq; tamen quid esse Aristoteles neget, quod eo interprete substantiam significat . Illud item formam nullam quamquam materia propriam habet, imperfectam tamen quandam substantiam, & potentiam actu, hoc est re ipsa esse, quæ potestate substantia simpliciter, & perfecta sit, atque omnia efficiatur . Vnum enim cum, qui perfectus est, actu forma impartitur, non rudem, aut inchoatum, cuiusmodi est materiæ, qui potentiæ solius proprius est, & inter actum perfectum, & nõ esse omnino, seu simpliciter medius . Cuiusmodi materiam esse

esse plerisque in locis Auerroes tradidit, ob eamque causam ex esse, & non esse veluti compositam. Ita his satisfactum, quæ ex primæ philosophiæ septimo allata sunt, materiam substantiam non esse ostendunt. Cætera etiam facile diluuntur. Nam quod ad aliud sit, veluti ad actum, & formam quo minus substantia sit, non impedit, siquidem eius duplex est esse, seu etiam notio. Vna, qua ens quoddam est, in alio non inahens, quo quidem modo substantia est: altera, qua potentia est quædam ad formas, & ita ad aliud est, actumq; respicit. De qua duplici materiæ notione Themistius præclare in primo Physic. Illud autem falsum, quod a Portio dictum est, materiam primum alicuius quidem esse, non tamen ad aliquid, deinde ad aliquid dici, quod ad formam, ut ad suam perfectionem sit determinata. Nam Aristot. ait ad aliquid eam esse. Eo autem modo ad aliquid si esset, forma etiam, quæ ad materiam dicitur, ad eam ut ad perfectionem diceretur, quod falsum esse perspectum est. Ad substantiam autem materia, quamquam substantia est, potentia dicitur, quoniam cum imperfecta sit, ad perfectam potentia est. Ita & ens ex ente gigni potest, nec erit tamen antequam fiat, quoniam ens actu ex eo, quod potentia est, gignitur. Hæc de materiæ genere, & vi, seu essentia videntur dicenda, quæ si ab aliquo minus probentur, ac meliora, & doctiora in medium proferat, magnas ei gratias habebimus. Illud vero quæstioni huic adijciendum, materiam, quod sic, ut docuimus, potestate sit, aut potestas, mistioni in primæ philosophiæ duodecimo recte comparatam. Parum enim, ut Auerr. monet, abest, quin res miste sint potestate. Quemadmodum simplicia corpora, quæ in mistione potestate potius sunt, quam actu. Huius etiam potestatis, qua omnia fieri potest materia, merito efficitur, ut rerum ortus continuatus sit, nec desinat, qui finem proculdubio acciperet, nisi in materiæ veluti sinu formæ omnes potentia inessent. Sed quid ortus perennitatem dicimus? quando ne omnino quidem esse possit, quippè qui ex eo tantum sit, quod est potestate. Cuius

DE PRINCIPIIS RERVM

ius naturam cum ignorassent veteres, solumque id esse existimarent, quod actu est completo & perfecto, rerum ortum sustulerunt, veritatem autem non esse simpliciter fieri cum concederent, aut rem esse, antequam fieret, faterentur. Quorum dubitationem Aristot. diluit, materia inuenta, quæ nec nihil, nec omnino actu simpliciter sit, sed rei generandæ quædam potestas inter esse, & non esse (vt diximus) media.

Materiam primam ratione, & essentia sua potentiam esse.

Cap. XIII.

Væstio autem est de hac materiæ, quæ hætenus explicata est, potentia, vtrum ei, vt accessorium quoddam adueniat, an ad eam potius ita pertineat, vt in eius ratione, & essentia includatur. Themistius tradit materiã aliquid primum, & actu esse, tũ aliquorum materiam, ad quæ potentiam obtinet. Ac materiæ quidem nomen, quod potentia dicatur secum trahere, & ad quæ materia dicitur, ad eadem potentia esse, nec tamen eius essentiam in eo solum esse positam, vt ad alia dicatur. Ita potentiam ad materiæ essentiam minime pertinere Themistius cõset. Quod eo etiam declarat, quod rebus omnibus quædã ipsis per se consideratis conueniant, alia vt cum alijs conferuntur. Quemadmodum ligno bicubitum esse per se conuenit, duplum autem, vt ad aliud refertur. Ita igitur & materiæ vt aliquid sit, & omnino existat, per se competere, potestare autem esse, vt ad aliud comparatur. Alexander videtur contrarium sensisse. Nam in secundo Naturalium quæstionum docet materiam sua natura, atque essentia nec *formam*, nec *qualitates*, nec *formas*, seu formis carentem, nec eis informatam esse, sed aptam & potentia præditam vt informetur. Potentiam igitur ad formas in materiæ essentia Alexander ponit, etsi earum receptionem, aut carentiam ab ea ipsa essentia remoueat. Nam si alterutrum in ea clauderetur, reliquum

liquum eidem non posset congruere. Quare Themistium cum Alexandro plane consensisse, aut eius mentem recte omnino explanasse Zimara non vere existimauit. Sed Themistij sententiam omnino recte est interpretatus, quamquam in interpretis qui Themistium conuertit, culpa sit Auerroes secum videtur pugnare, nec eadem semper sentire, nam in primo Phy. in materiæ substantia potentiam esse negat sic, quod eius definitionis pars sit, quando quidem si esset, cum per formæ accessum potentia illa intereat, ipsa quoque materia interiret. In his item, quæ sunt ad aliquid, materia quomodo & potentia poneretur. Libro autem de substantia orbis ait materiæ naturam necessario esse naturam potentia, eiusque substantialem differentiam potentiam, ac eam tandem per posse (ita enim eius loquitur interpret) substantiari. Ex qua locorum dissensione factum est, ut diuersa de eo senserint interpretes, alijque aliam sententiam secuti sint. Nam Gandauenſis ab essentia materiæ potentiã seiunxit, Achillinus contra, & ita de cæteris. Sed qui materiam potentiam dixere, ita ut eius ratio sit, atque essentia, sensisse rectius videntur. Quod multis modis ostenditur. Primum quia non aliter materia potetia est, quam forma actus, seu perfectio. Substantiam enim Aristot. in actum, potentiam, & concretum, seu in materiam, formam, & concretum (ut sæpe diximus) partitus est, & illam quidem potentiam, formam actum, dixit. Nec vero quædam natura, aut res forma est ab actu, seu perfectione diuersa, cuius essentia, & ratio alia sit quam actus. Nec aliter, quam per actum definitur, seu verius circumscribitur: nam simplicia definiiri vix possunt. Eodem modo materia potentia est, nec alia materiæ ratio videtur, quam ut sit potentia. Dico autem materiã, quatenus materia est. Deinde ex vi nominis. Nam materiæ vocabulo aliud nil proprie significatur, quam id e quo fieri aliquid possit, aut omnino iam factum est. Quæ materiæ significatio omniſ in vniuersum materiæ communis est, non primæ solius propria. Etenim lignum, aut argenteam materiæ

DE PRINCIPIIS RERVM

riæ dicuntur, quoniam scamna cathedræ, statuar, & eius generis alia ex eis possint fieri, auriam sint facta. Siluam etiã materiam, seu *δύο* dixerunt, quod illhic multa sit ad comburendum fabricandumque apta materia. Est etiam *σάη* Syrũ vocabulum, quod in Græciam cum plerisque alijs vocibus Cadmus importauit, prisicisque Syris aquam significabat, quæ multorum sapientium sententia rerum naturæ fuit materia. Hæc quo pro materia Græci vsurparunt. Quod si *εασι* materierum, quæ vim & naturam omnium consensu a potentia habent diuersam, cuiusmodi lignum, & aurum, qua ex parte materiæ sunt, vis, & essentia in potentia posita est, quid de prima tandem dicendum, quæ cum natura sua informis sit, formarum omnium capax non aliter, quam per potentiã potest definiri? Hoc vero, & Themistius veritate veluti coactus de ea confessus est, hoc ipso quod materiam dicimus potentiam statim significari. Nomẽ (inquit) materiæ id, quod potentia esse dicitur, omnino secum trahit, & ad quæ materia dicitur, ad hæc est potestate. Quare mirandum, quod eodem loco subiicit, eius essentiam non idcirco tamen esse, vt ad alia solum dicatur, primamque eius notionem haberi, absque eo, quod materia & ad aliquid esse intelligatur. Nã etsi ea, vt substantia forte, & ens absque aptitudine ad formas, & omnino potentia possit considerari, non tamen quatenus materia. Hoc enim modo substantia quidem esse intelligitur, sed potestate, non autem absolute substantia. Ac quemadmodum forma intelligi non potest primũ, vt quædam natura per se, tum vt actus atque perfectio, sed statim, vt forma est, actus esse intelligitur, hæcque eius est essentia, ita de materia dicendum. Iam si materia quatenus materia prima sui notionẽ quædam præter potentiã natura sit, atque substantia, aut actus necessãrio erit, aut concretum, siquidem tribus illis substantia diuisa est. Actus autem non est, licet actu materia sit, & ens, quod a forma diuersum est; Actum enim formam dixit, per quam est hoc aliquid. Minime omnium concretum est. Rursus comprehendi animo per

fenil potest, nisi per formam . Notione igitur primâ absque potentia si intelligitur forma erit , quod nemo ne somniauerit, quidem . Sed de materia cognitione, quæ præter formam non sit, post dicitur . Quæ tamen præter formam haberetur, si ipsa per se formæ omnis experta simplici, ac prima notione ut substantia quædam animo conciperetur , absque ea, quam ad formam habet, potentia . Quod autem Themistius sententiam suam magis confirmans adijcit, duo esse vocabula, quibus materia nuncupatur, materiam, scilicet & subiectum, & hoc quidem prima notione, ut per se est, ei magis congruere, reliquum, videlicet, materia, ut ad formam refertur, rationem non habet . Non item illud eam subiectum esse, cum formis actu subiicitur, materiam antequam illas accipiat, cum potentiam habet, & ad eas refertur . Nam & formam cui subiicitur, subiectum respicit , & vna simul cum ea concipitur , ad eamque refertur . Subiectum etenim alicui subiectum, non aliter, ac materia alicuius est materia, & cum potestate intelligitur . Nec ea etsi formæ substrata est, eius materia esse definit , quamquam magis proprie materia diceretur, antequam eam acciperet, cum ad illam esset potentia . Nec vero ex forma solum, & subiecto res fieri dicimus , sed ex forma etiam & materia , hocque longe frequentius . Quomodo item materia notione prima, ut subiectum intelligitur , cum formarum potius experta , & earundem capax primum omnium apprehendatur ? Materix itaque vim & naturam non omnino assecutus Themistius videtur, nec eius illa digressio, aut explicatio, quamquam in multis præclara, & subtilis profus (ut aiunt) aurea est , sed ænea potius, aut ferrea auro interiecta . Ut de eo dici possit, quod de Pythagorici harmoniam in cælorum motu ponentibus Arist. protulit, *καμψαὶ μὲν ἀπείρατοι καὶ ἀπείρητοι, ἐκ μὲν δὲ ἀπείρατοι* . i. Concinne quidem & eleganter dictum , sed non vere . Nec vero materiam, ut simpliciter substantia est, primus philosophus considerat, ut ille, & alij putarunt . Quin eius generis substantiam esse tradit, & contemplatur, quæ est potentia . Quæ confide-

ratio

DE PRINCIPIIS RERVM

ratio ab eo aliena, tantum abest ut sit, vt eius maxime sit propria, ad quem actum & potentiam entis, & substantiæ differentias, seu modos pertinet explicare, & quæ actus sunt, seu actû, aut potentia ostendere. Nec in materia consideranda primus philosophus a naturali hoc nomine diffidet, quod ille substantiam simpliciter esse, hic potestate doceat; verum quod naturalis in quocunq; ortu eius monstrat necessitatem, & vt ad ortum accommodatur, & ex ea formæ educuntur, eam contempletur; Primus autem philosophus eius, quatenus est, essentiam & genus perferutat, eamque substantiam esse docet, non quidem simpliciter, aut etiam præcipuam, cuiusmodi forma est, quæ actus est, sed postremam nimirum potentiam. Ideo Auerroes in septimo primæ philosophiæ, vt mutationis principium est, materiam in physicis ait considerari, in scientia autem Diuina, vt substantia potestate. In octauo eiuudem tradit, materiam subiectum esse, in naturali scientia declarari, quod quidem primo Physico, præstitum est, substantiam autem esse in Diuina: harum igitur scientiarum diuersa materiæ consideratio non efficit, vt ipsa per se, quatenus materia est, absque potentia animo concipiatur. Nec id exemplum cogit, quod ad hanc potentiam a materiæ prima notione sciungendam a Themistio allatum est. Nam ad artem id pertinet, cuius subiectum, & materia omnis actû aliquid est secundum se, corpus videlicet aliquod naturale, quod ipsum per se potest intelligi, absque ea, quam ad formas habet, potentia. Quod de prima naturalium rerû materia dici non potest, quippe quæ potentia est, nec corpus, nec formam habens, quamquam actû ens, & materia, hoc ipso, quod actû ita est, eo ipso etiam est potestate, cum materiæ ratio hæc sit, & vis. Vnde & artis materia quamquam actû corpus est, quatenus tamen materia absque potentia ad eam, cuius materia est, formam nullo modo intelligitur. Potest vero quod hæctenus docuimus eo etiã comprobari, quod materia ad potentiam non aliter se habeat, quam primum agens ad actum. Nam in rerum vniuersitate

tate extrema duo sunt, quorum vnum actus cum sit, potentia reliquum, ad hæc vtrumque eodem modo affectum esse rationi est consentaneum. Primum autem agentem essentia sua actum esse primæ philosophiæ duodecimo Aristot. docuit, idque omnibus certum adeo, vt omnino ambigat nullus. Et igitur materia essentia sua, ac ratione potentia dicitur. Nec similitudinem tollit, aut ratione hanc infirmit, quod agens primus perfectissimus sit, materia prima imperfectissima, possitque ideo hæc ab aliquo perfici, illud nõ possit. Nam quod imperfectissima est, ex potentia proficitur, quæ eius est essentia. Quæ nisi eiusmodi esset perfectionem aliquam haberet, ad quam potentia accederet, itaque non imperfectissima. Quin etiam accessorium aliquod & non essentia potètia si sit, vt ad materiam accedens in ea inesse possit, potentia prior requiretur, alioqui in materia esse non poterit, quod incommodum tollitur, si eius essentia ponatur. Eademque de potentia illa prioræ quæstio existet. Rursus accidens si sit, actus cuiusdam rationem habebit, ac subiectum etiam, quod actu sit, requiret. Quamquam fortasse hæc rationes tollentur, si materiam identice (vt loquuntur) potentiam esse quis poneret. Cum autem potentiam, materiæ essentiam dicimus, essendi eius (sic perspicuitatis gratia loqui liceat) modum intelligimus, non vllam differentiam essentialem, quæ rerum cõpositarũ duntaxat est. Ita per potentiam, vt per modum, quo est, materiam definimus, seu verius describimus, quomodo res cõpositæ per differentias essentielles e quibus consistat. Materia simplex est, nullius particeps compositionis, nec vlla differentia constituta. Quare cum substantiam potètia esse eam dicimus, quid sit, & quomodo vna exprimimus, ob eamque causam ad eius esse potentiam spectare statuimus, siquidem non aliter, quam eo modo & esse, & intelligi a nobis potest. Ac quemadmodum in motus essentia successio est, quamuis eius tantum essendi est modus, quia in rebus est, quæ in successione sunt positæ, ita & potentia in materiam se habet.

Dubitationum, seu rationum potentiam in materia essentia, non esse ostendentium solutio. Cap. XIII.

Ed dubitationes sunt, & eæ primum, quæ ex Auerroce antea allatæ sunt, quarû prior eo tollitur, quod cum materiam essentia sua potentiam dicimus, non eam intelligimus, qua hanc, aut illam formam potest accipere, neque enim de ea Aristot. loquitur; Sed potentiam in se, & absolute dicimus, quatenus ad formæ in genere receptionem, seu perfectionem est comparata. Et hæc quidem materix natura est, quæ ab ea numquam abiungitur, nec formæ accessu interit, quemadmodum hæc, aut illa potentia, qua eam accipere poterat. Quamquam, & hæc forma accedente interire fortasse absurdum est, tum quod nisi remaneat, forma in ea esse non possit, tum quod potentia, & actus inter sese referuntur, quod entium genus simul sit necesse est, quod tandem ex actu, & potestate, res consistet, quæ potestas si intereat, ex actu tantum constabunt. Materia igitur ad formam mutari posse definit, sed potentia, qua subijci illi potest, remanet. Verum fortassis potentia hæc logica est, quæ simul cum actu remanet, non autem naturalis, quæ actum antecedit, qua dicitur materiam cum eorû, quæ sunt, actu nil sit, fieri omnia posse, & omnium formas accipere. Non item vicissim potentia, & actus ita referuntur, vt semper simul sint. Nam forma nondum genita potentia ad eam erat multo tempore antea. Non etiam ex potentia, quæ relatio est, res constat, sed ex eo, quod illa est præditum. Potentia igitur hæc, quæ ad hanc est formam, quamquam intereat, ex eo tamen non fit, vt materia quoque intereat, quippe quæ essentia, & ratione ab ea diuersa est, quamquam subiecto idem sint. Nisi enim subiecto sint idem, potentiaq; identice (vt aiunt) materia statuatur, sed in eam, vt reliqua accidentia, recipiatur, eius actus erit, potentiamque aliam in materia

teria requiret, per quam eius fiat receptrix. Sed hæc identitas non impedit quo minus materia permanente potentia illa aboleatur. Nec enim materiæ ipsius aliquid est, quod aboleatur, ita ut antiqua res esse desinat, sed materia, cum ad hanc formam mutari posset, eamque accipere, posse mutari definit, postquam ad eam mutata est. Quæ nisi desineret, eadem numero forma naturaliter posset redire, atque ita naturalis resurrectio poneretur. Hoc igitur potentiæ genus interire conceditur, nullumq; ex eo accidit incommodum. Sed potentia, qua formam in se, & absolute materia respicit, & per quam circumscribitur, esse non definit, nec interit. Nam perpetuo materia substantia potentia est, quamquam omnibus suis partibus formis semper substrata. Quæ cum sit eiusmodi omne formarum genus potest accipere, & ad eas mutari, sed aliter & aliter. Nam ad simplicium corporum formas proxime, & absque medio mutatur, ad mixtorum remote, & simplicium formis intercedentibus. Aliter etiam ad ignis, aliter ad aeris, aliter ad aliorum formas. Contrariorum namque vnum ut habitum, alterum ut priuationem materiam respicere Aristot. docuit. Quemadmodum corpus aliter ad sanitatem, aliter ad ægritudinem affectum est. Vnam itaque in vniuersum materiæ potentiam esse in eius ratione inclusam dici potest, quæ pro formarum diuersitate ratione diuersa prædita est. Vnde potentiæ diuersæ exoriantur, quæ pro formarum earum accessu esse (ut dictum est) desinant. Altera Auerrois ratio de ea potentia concluditur, quæ ad hanc, aut illam est formam, quatenus hac, aut illa materia priuatur. Hæc enim ad aliquid est, nec ad materiæ essentiam attinet. Altera autem potentia, quæ ad formam in se, & absolute est, ad substantiam spectat, & eius genere comprehenditur. Nec absurdum est materiam, cum simplex sit, & ad formam comparata, atq; etiam ut rei pars fiat, a se concepta hæc habere habitudinem in sui essentia concludere. Quod de compositis substantijs dici non potest, quippe quæ per se sunt, nec ad alium pertinent, nisi ex accidenti,

DE PRINCIPIIS RERVM

vt ad patrem Sophroniscum Socrates filius . Ex his autem , quæ dicta sunt, ea ratio diluitur, quæ, qui diuersum sentiunt, maxime dicuntur, materiam vnã esse, potentias multas, essentia igitur idem non esse . Quin & potentias inter se essentia idem futuras, quòd quæ vni, & eidem essentia sunt idem, inter se etiam necessario sint idem . Potentias vero diuersas esse, et si subiectum idem . Quod tertio Phylsior. Aristot. tradidit posse sanari, & posse ægrotare idem non esse, tametsi idem sit, quod possit . Soluitur igitur ratio hæc, quod potentia, quæ in materiæ ratione inclusa est, vna sit, nec plures . Nec propterea fieri, vt potentia inter se idem sint . Nam quæ ad diuersas formas separatim sunt, vt inter se diuersæ sunt, ita & a materiæ essentia diuersæ . Atque hoc præstat dicere, quam vt Achillinus ex Auerroe potentias ex materiæ natura multas non esse nisi extensionis, & diuisibilitatis ratione, formarum tamen ratione multas esse . Nam potentia in materia ex formis, ad quas sunt, considerantur . Multæ igitur eius sententia omnino erunt, ac vim suam ratio obtinebit . Nec potior est de propinqua & remota potentia responsio . Nam quæcumque sit multiplex est, tametsi duplex, aut quadruplex tñ, huic propinqua est pro simplicium corporum numero, quorum formas materia proxime respicit . Est autem de hisce ad diuersas formas potètijs duplex dubitatio . Nam cum in materiæ essentia non insint, accidant ei necesse est . Quæritur igitur num accidentia sint re ipsa, an rationis tantum . Nam rationis solum statuere absurdum videtur, quo entia eiusmodi a nostra tantum intelligentia dependant . Re ipsa autem seu (vt loquuntur) realia quomodo esse possint, si formæ quarum sunt, nondum sint ? Cum huius generis relatio esse nõ possit, nisi & re ipsa id sit, ad quod est relatio . De harum etiam potentialium numero dubitatio est, quoniam formæ, quæ sunt, infinitæ sunt, mundi potissimum æternitate posita . Infinitæ igitur potentia præfuisse ab æterno videbuntur, quod de accidentibus realibus particulatim absurdum est . Vt infinitatem interim prætereamus,

mus, quæ esse non posse monstrata est. Quod etiam perpetuum est, & nunquam ortum aliquando interibit, si quidem semper in materia fuerunt, & tamen formis accedentibus intereunt. Hoc autem esse non posse in fine primi de Cælo ostensum est. Ad hæc dicendum, potentias illas re ipsa in materia inesse, nec ab intellectu nostro tantum pendere, cuiusque generis habitudines, aut relationes esse, quæ id, ad quod sunt, secum non patiantur, tantum abest, ut id necessario requirant. Formarum enim (ut dictum est) accessu abolerentur. Alij in actiua agentis potentia esse, hocque sufficere formam aiunt. Alij ens rationis potentiam fatentur. Sed hoc a vero nimis abest, quod præter omnem intellectus actionem in materia insit potentia. Illud non satis, si terminus realis requiretur. Satis autem est, formam illam, etiam nunc non est, aliquando futuram. Infinitudo vero potentialium in materia proprie non est. Nam ad simplicium corporum formas proxime illius potentia sunt totidem numero, aut species, quot illæ. Ad mixtorum autem remotæ, quæ vix potentia dicuntur. Nec materia remota, id cuius est materia, potentia proprie est, quippe quæ multis agentibus, ac mutationibus opus habet, ut in actum ducatur. Quomodo materia prima, animalis formæ potentiam remotam dicitur habere, ut ad quam non ducatur, nisi multorum agentium opera. Quod si infinitudinem in eis ponamus, seu proximis diuersarum partium ratione, seu etiam remotis absurdum forte erit, ea admittere, quamquam ex accidenti inter se sunt ordinatæ. Quomodo enim infinita indiuidua simul esse possit concedi, cum præsertim infinitum actu esse non posse ostensum sit. Nisi forte in magnitudine tantum infinitum sit reprobatum, & in eorum etiam numero, quæ simul esse non possunt, cuiusmodi sunt corpora. De qua re alias videndum. Quod autem ingenitum nullum intereat, ita dictum aliqui existimant, ut his tantum interitus negetur, quo nullum deinde simile rursus gignatur. Ita Aristoteles eos refellere, qui mundum ingenitum, & ita interituum ponebant, ut nullus rur-

fus similis gigneretur. Sed perspicuum est, absolute de quo cunque ingenito id demonstratum. Potius ergo dicendum videtur, in his monstratum esse, quæ vere ingenita dicuntur, vereque & proprie intereunt. Cuiusmodi non sunt potentia, quæ & ingenita, & interire improprie dicuntur. Et hæc quidem de his satis.

Materiam primam, cum ratione, & essentia sua potentia sit, hoc aliquid proprie non esse. Cap. XV.

His, quæ de materiae potentia hactenus tradita sunt, eam vere & proprie hoc aliquid non esse intelligitur. Quod quidem Aristotelis perspicuum & evidens dogma esse alias tradidimus. Rectius itaque ille, quam magister Plato, qui eam hoc modo & verius, ac magis proprie, quam formam nominandam existimavit. Quomodo enim si essentia, ac ratione sua potentia est, & ab ea, ut ille etiam fateatur, nullo tempore excidit, hoc aliquid esse, aut dici possit? Illud nempe hoc aliquid esse omnes concedunt, quod actu est, quodque potest digito veluti monstrari, quodque eiusmodi est, ut si quæreratur quid res sit, non aliud, quam illud respondeatur. Atque hoc, vel concretum est ex materia, & forma, aut certe forma ipsa, per quam concretum existit. Veluti si sphaera aenea sit, & quis quid sit inquirat, sphaeram profecto non aes dicemus. Sphaeram autem aut formam, aut concretum ipsum. Plato autem contra docuit, qui de figuris aureis, quæ in dies ex auro vicissim fiant, si quæreratur quid sint, aurum voluit responderi, non circulum, aut sphaeram. Idque eo argumento quod aurum, & omnino materia permaneat, formis illis subinde mutatis. Esse autem materiae propriam permanentiam, sicut formarum mutationem. Nec enim quæ non permaneat, materiam esse, aut vocari posse, idque pronomibus hoc, vel illo indicari. Quæ sententia veterum etiam fuit, qui ob permanentiam, quæ in materia servitur, eam cuiusque rei naturam esse, non for-

nam censuerunt . De qua re Aristot. secundo Naturalis Au-
 scultationis. Sed ratio eiusmodi efficax non est. Nam per-
 manentia materiæ quidem propria est, quæ non a formis so-
 lis differt, sed etiam a priuatione, quæ subiecto ab ea non
 disfidet. Verum vt hoc aliquid materia, aut aliud quidpiam
 sit, non efficit. Actus namque hoc proprium est, per quem
 res existit, quæ nisi existat, nullo potest pronomine indicati.
 Quamdiu sola est materia, quæ tamen sola esse numquam
 potest, sed animo sic, & cogitatione fingatur, res minime exi-
 stit, nec suam obrinet naturam. Actus, qui forma est, quo
 hoc efficiatur, adueniat necesse est. Idcirco & formam verius
 quam materiam naturam esse, Aristot. contra veteres tradi-
 dit. Quemadmodum autem materiæ permanentia ad hoc
 nil confert, ita nec formarum mutabilitas alicui est impedi-
 mento. Quamdiu enim sunt, hoc aliquid efficiunt, vbi esse
 desinunt, hoc aliquid etiam desinit; Cum autem materia,
 quia potentia est, vere & proprie hoc aliquid non sit, quod
 tamen materia actu sit, & ens a forma diuersum, aliquo mo-
 do, & minus proprie hoc aliquid dicitur. Ita magis, quam
 priuationem hoc aliquid eam esse primo Physic. traditum est.
 Nam priuatio nullo modo hoc aliquid dici potest, quippe
 ei quod, aut per quod hoc aliquid est, nimirum formæ ad-
 uerteretur, eamque summoueat. Atque si vlla ratione, cum
 non omnino priuatio, vt dicemus, nihil sit, hoc aliquid dici
 possit, longe tamen materia minus dicitur, quomodo & mi-
 nus est, quam illa. Ea etenim comparatione priuationem
 quoque ipsam aliquo modo hoc aliquid esse Aristot. conce-
 dere videtur. Quod non magis abiurdum, aut mirandum,
 quam quod eam habitus, & naturæ rationem aliquam secū-
 do eiusdem operis tradidit habere, cum tamen habitui, &
 naturæ penitus sit aduersa. Nec vero Platonem, cum mate-
 riam hoc aliquid esse concessit, Aristoteles (vt simplicius
 credit) secutus est. Plato nempe hoc aliquid materiam, nec
 formam esse voluit, Aristot. formam non materiam, etsi hanc
 magis, quam priuationem, quod in lib. de Dogmatibus sa-

DE PRINCIPIIS RERVM

tis explicauimus. Hinc autem potest intelligi materiam nec corpus esse, nec corporis formam vllam coauiam habere, nec omnino actum esse, qui per se absque forma possit existere. Nam quicquid horum ponatur, hoc aliquid erit, vereque dici poterit, quod falsum esse ostensum est.

Quaedam de materiae potentia dubitationes, & quomodo a priuatione differat, eaque in illius ratione posita sit, non autem priuatio, haec vero principium non illa, & omnino quid priuatio.

Cap. XVI.

Ed quæret aliquis quonam modo formas materia accipiat, eisque informetur, si vi & essentia sua (vt explicauimus) potentia est. Nec enim, si eiusmodi sit, a potentia potest excidere, id quod Plato in Timæo aperte constituit, quam tamen cum formas accipit, excidere necesse est, ne actu simul & potentia statuatur. Rursus priuatam esse vi, & essentia sua oportebit. Nam potentia esse non potest, nisi eius expertus sit, cuius est potentia. Quod si priuatio in eius sit essentia, cum eam deserere non possit, nullas vnquam formas accipiet. Quod cum aperte falsum sit, in eius essentia priuatio non erit, quare nec potentia. Sed & Aristot. dogma est, priuationem materiae accedere. Illud etiam dubium est, cum formarum expertus non aliter materia sit, atque earum potentia, & receptaculum, cur non ex priuatione perinde, ac ex potentia sit definita? Cur non item potentia in rerum naturæ principijs perinde, ac priuatio fuit reposita, si non minus, quam illa ad rerum generationem requiritur, cum præsertim per se ens sit, at priuatio non ens? Quibus dubitationibus diluendis dicitur, materiam re vera, & ex se a sua ipsius potentia numquam excidere, eamque tamen formas accipere, illisque subijci. Nam duplex (vt dictum est) potentia in ea inest, vna ad formam

in

in se, & absolute, cum sua natura informis sit, formarumque capax, altera ad hanc, aut illam formam. Quod cum sit, a priorē nunquam excidit, tamen si formas accipiat, quandoquidem permanet, quod erat, nec vim propterea, ac naturam suam amittit, quæ eiusmodi est, ut omnia effici valeat. Posterior potentia formæ aduentu aboletur. Quæ nisi periret, id, quod dictum est incommodum, actu simul, ac potentia futuram consequeretur. Cum potentia autem illa, quæ ad formam in se est, ut ad perfectionem suam actus hic, aut ille potest coherere. Quemadmodum homo disciplinæ natura capax cum sit, capacitatem eam non amittit, cum disciplinæ actu imbuatur. Aliæ dubitationes dilui commode non possunt, nisi priuationis natura, & vis, & quemadmodum ad potentiam affecta est, quove modo inter se differant, exponamus. Sed in primis commonefaciendum de ea priuatione nunc non agi, quæ est ex formæ, seu habitus interitu, a qua ad habitum, & formam, cuius est, regressum non esse in Categorijs traditum est. De ea tantum sermo est, quæ formam, aut habitum antecedit, cum forma, scilicet, seu habitus, cuius est, nondum existit. Hoc priuationis genus aliud nil est, quam formæ carentia, cum proxima ad eam accipiendam habilitate, quæ nisi insit, priuatum id dici proprie non potest, quamquam eam formam non habet. Qua in re cum potentia conuenit, etsi ab ea differt, quod accedente forma interit, cum potentia possit (ut antea docuimus) permanere. Potentiam autem eam dico, qua formam in se, & absolute materia respicit, eiusque capax esse dicitur. Quomodo vero non periret priuatio, quæ formæ carentia est, nisi forma carere, simulque non carere materiam ponamus, quod nullo modo dici potest? Hunc priuationis interitum Aristot. tradidit, cum materiam suam quidem natura ortus, & interitus expertem fecit, sed tamen priuationis merito interitus participem, cum videlicet illa formæ aduentu interit. Suo autem modo dicitur interire, quo scilicet potest. Nam interitus proprie eius est, quod est, & per se est, eam autem non ens

DE PRINCIPIIS RERVM

per se esse traditum est, quamquam & ens aliquo modo, & forma etiam nuncupatur. Sed de hoc postea. Illud nunc ponatur eam interire, ob eamque causam a potentia, quæ dicta est, differre. Quæ cum ita se habeant, intelligi potest priuationem in materiæ essentia non esse. Nam si esset, aut nunquam, non aliter, ac illa, aut cum materia periret. Quorum utrumque falsum cum sit, ab eius essentia sciungi dicendum est. Quin si materia essentia sua, ac ratione esset priuata, formas numquam posset accipere, quippe quæ ab ea numquam excederet. Ac quemadmodum formas accipere, & illis subijci, ac informari, materiæ ratio, aut essentia non est, ita nec eis priuari. Vtrumque enim in ea vicissim inest, nunc videlicet formæ expers, nunc informata. Quod esse non posset, si earum alterutrum ad eius essentiam spectaret. Capacitas tantum, & habitus ad eas accipiendas in eius essentia posita est. Nec si hæc eiusmodi sit, idcirco & priuationem talem esse (vt obiecimus) oportet. Nec enim necessarium est, vt habitus, potentiaque illa formæ carentiam adiunctam perpetuo habeat, quippe quæ cum forma esse potest. Satis est vt natura sua formas in se materia non habeat, quarum essentia & ratione sua est capax. Ita dicitur, materiam nec quid, nec quantum, nec quale esse, sed hæc omnia potestate, quoniam natura sua nullum est eorum, potentiamque tantum ad ea omnia obtinet. Quæ potentia in ea semper permanet, etsi illa accedant, eorumque priuationes aboleantur. Themistius aliter ab hac quæstione se explicauit, n. m. in materiæ essentia, si prima notionem consideretur, potentiam esse noluit, ob eamque causam nec priuationem. Sed hoc a vero alienum esse antea docuimus. Illud autem dubium, quod ait, & ex Alexandro in quæstionibus acceptum, quamquam formarum priuatio in materiæ essentia non inest, earum tamen negationem inesse. Nā *ἡ τῶν ἐξ ἀπὸ τοῦ οὐκ ἔστιν* inquit, nisi quatenus *ἐπινοεῖται* negationem significat. Nam si *ἐπινοεῖται* esset, & priuata, iam qualitate aliqua, ait Themistius, informaretur, siquidem priuatio qualitatem quandam, & natu-

naturam significat. Dubium inquam hoc est, quoniam natura sua non solum formas materia non habet, sed earum etiam est capax, ad easque accipiendas habilis, quod quidē aliud nil est, quam eis priuari. Nec *de materia* materiam concedere propterea timendum, quia qualitatem, seu formam in se haberet. Nam non eius generis priuatio forma est, cuius materia priuationem dicitur habere, nempe formarum, quæ vere, & proprie dicuntur. Et hæc quidem ad secundam dubitationem. Ex his autem & tertia diluitur. Quoniam enim priuatio in materia interit, nec eam semper comitatur, & a potentia numquam illa excedit, ex potentia est definita, nō ex priuatione. Vim etiam, & essentiam materiæ potentia magis indicat, quæ imperfectionem quandam, cuiusmodi materia est, significat. Ad ens præterea potentia magis, quam priuatio pertinet. Nam cum actu substantiam partitur, quod priuatio non facit. Est autem materia substantia, non igitur ex priuatione, quæ non ens est, debet defini. Rursus ad formam, ut ad perfectionem potentia refertur. Magis igitur, quam priuatio, materiæ propria, quæ formæ gratia est comparata. Quoniam autem potentia accedente forma non perit, mutationis, seu ortus terminus esse non debuit. Eius enim terminorum, cum alter acquiritur, reliquus definat, necesse est, siquidem materia sub utroque esse non potest. Id facit priuatio, quæ formæ, ad quam ortus est, accessu euanescit. Principium autem Aristot. id posuit, e quo ortus, & omnino mutatio inciperet, ita ut altero adueniente recederet. Quod si potentiam proximum, quæ ad formam generandam est, quis obijciat, siquidem forma accedente non minus, quam priuatio (ut dictum est) aboleatur, ne hanc quidem ita ut priuationem, commode ponit Aristot. principium statuere. Nam diuersum a materia principij modum non omnino habere potentia videtur. Ex materia etenim, ut ex potentia res fiunt, quomodo ex forma, ut ex actu; priuatio autem longe diuersum habet, ut quæ formæ absentiam primum, & per se indicet, quam in materia esse necesse est, nisi

DE PRINCIPIIS RERVM

nires esse antequam fiat, statuatur. At quamquam potentia hæc carentiam hanc includere videtur, non tamen primum, & per se eam significat, sed quandam ad formam habitatem. Ortus præterea ex non ente est ad ens. Ex privatione igitur potius est, quæ non ens per se est, quam ex potentia, quæ cum ad actum referatur, entis obtinet rationem. Privatio igitur principium potius, quam potentia fuit ponenda. Verum autem recte & ipsa principium posita sit, nec ne, antea disquisimus.

Privatio quomodo non ens per se sit, & intereat, materiæque accidat, ac eius forma quodammodo dicatur.

Cap. XVII.

Quoniam autem non ens per se privationem esse, eamque interire, ac materiæ accidere ab Arist. traditum docuimus, hæc quemadmodum se habeant dispiciendum. Absurdum enim videtur, quod non ens per se sit, in rerum naturalium principijs id numerari, quod ab Aristot. factum est. Privatione præterea materiæq; vnum & idem numero, & subiecto ille statuit. Quod si verum sit, aut materia quemadmodum privatio non ens per se erit, aut si veritati & Aristot. hoc repugnat, quo modo materia ens est, eodem statuere eam oportebit. Quin & privationem formam quoquo modo esse, secundo Physic. traditura est, quod de hac, de qua loquimur, privatione ortum antecedente intelligendum, non de ea, quæ formæ interitum (vt Portius censuit) sequitur. Admirandum item videri possit, eorum, in quæ contraria omnia resolvuntur, alterum non entis per se rationem habere. Contrarium enim vtrumque ens est, & quidem per se. In privatione autem, seu habitu, & privationem contrariorum omnium sit resolutio, vt primæ philosophiæ decimo traditur. Privatio præterea non formæ solum carentiam significat, sed quandam etiam, vt dictum

dictum est, ad formam accipiendam in materia habilitatem, quæ non ens per se non videtur dicenda. Hæc igitur difficultatem faciunt, ac ut verum disquiramus nos cogunt. Res autem ita, ut Aristot. tradidit, se habet: nempe priuationem non ens per se esse. Est enim per se formæ carentia, quâ non ens per se esse nemo non concedet. Ita a materia differt, quæ cum non ens & ipsa dicatur, ex accidenti dicitur, quomodo priuatio ex accidenti ens est. Nam cum inter se coniuncta sint, alterumq; ens sit, alterum non ens vicissim sibi id, quod utrumque est, communicant. Materia quidem priuationi entis rationem, priuatio materiæ non entis. Ita fit ut quamquam materia ens per se sit, ex accidenti tamen non ens vocetur, idque priuationis, quæ in ea inest, maleficio. Priuatio autem ab illa bonum pro malo accipiens, cum non ens per se sit, illius merito ens, licet ex accidenti, dicitur: Non ens tamen illud intelligendum non est, quod omnino non est, & nihil, sed quod non est hoc, aut illud, veluti non homo, aut non lapis. Nec enim priuatio omnino non est, aut nihil, siquidem a negatione differt, quæ nihil est, & esse penitus tollit. Quot autem modis non ens dicatur quinto Physicorum, & primæ philosophiæ duodecimo Aristot. explicauit. Porro inter priuationem, & negationem discrimen est, quod certum subiectum priuatio habet, in quo ad formam, cuius est priuatio, inest habilitas; negatio non item, sed promiscue ad omnia, seu habilia, seu non habilia extenditur. Ita priuatio absentia est, in natura definita, veluti formæ animalis in semine, negatio simpliciter, & absolute. Eiusdem igitur formæ, atque habitus, & negatio, & priuatio esse potest, quamquam non necessario, nec omnium. Nam formarum æternarum negatio esse potest, non item priuatio. Pertinet autem negatio ad oppositionem contradictoriam, priuatio ad priuatiuam, quæ duæ oppositiones non ex habitu, aut forma, sed ex altero extremo distinguuntur. Quemadmodum igitur priuatio non ens sit, exposuimus. Quæ cum ita se habeant, nullum incommodum est, si in principijs naturalibus

DE PRINCÍPIIS RERVM

ralibus posita sit, eo tamen modo principio sumpto, quo à nobis antea traditum est, pro omni videlicet eo, quod in materia, cum aliquid oritur, necessario requiritur. Principium tamen non rei ipsius, quæ oritur, sed ortus, siquidem ex ea exiit, quæ si in materia non esset, ortus esse non posset. Nè aut iam orta res esset, forma in materia existente, aut nullo modo oriri posset, nulla in materia ad eam posita habilitate. Ita principium necessarium dicitur. Quod non esset, nisi eo modo non ens esset. Illud enim, quod gignendum est, non sit oportet. Tantum igitur abest, ut quia non ens per se est, principium esse non possit, ut si non ita esset non ens, nullo modo principium posset constitui. Nec, quod cum materia vnum numero ab Aristot. posita sit, idcirco non ens per se non est. Numero enim vnum; perinde ac si subiecto dictum esset, posita est. Subiecto autem vnum, quomodo album, & homo subiecto vnum dicuntur, quoniam in homine, ut in subiecto, inest albedo. Quoniam igitur priuatio in materia, ut in subiecto, inest, vnum subiecto dicuntur. Ex quo fit, ut quemadmodum diximus, cum priuatio non ens per se sit, id nomen ex accidenti materia participet, non ensque ex accidenti nuncupetur. Non enim si rem rationem a priuatione non tollit, quod forma quoquo modo dicatur, quæ tolleretur, si simpliciter & absolute, ac proprie forma nuncuparetur. Dicitur autem quoquo modo forma, quod in materia, ut forma quadam, inest, quippe quæ eius est accidens. Aut propter habilitatem, quam ab ea significari dicimus. Auerroes formam imperfectam ait. Simplicius, & Philoponus ratione alterius contrarij, quod in omni contrarietate priuantis habet rationem. Alij formam per accidens, quod cum aliqua forma, quæ generandæ contraria est, semper sit iuncta, ut cum calore, si si ignis sit, inducendum. Omnibus autem his modis potest priuatio non ens per se dici, etsi quoquo modo sit forma. Nec admirandū si in eiusmodi non ens, quod non omnino non ens est, contrariorum alterum perpetuo reducatur. Admirandum autem esset, si in nihil: Potest etiam

etiam hoc non ens per se habilitatem eam significare, quam non posset, si omnino non ens poneretur. Cum autem expofitum fit, quomodo priuatio non ens per se dicta fit, nulloque ex eo incommodum accidat, videndum quomodo intereat, si quidem entis interitus est, vt non entis generatio. Interit enim, quod est, gignitur quod non est. Verum interire minus proprie sumptum est, pro eo, quod est, desinere, atque aboleri. Multæ autem tum eius, tum ortus significationes primo de Cælo positæ sunt, quibus facile patet, interitum priuationi posse attribui. Iam vero si non ens omnino esset, interire nullo modo diceretur. Sed priuationem ens per se esse, non autem non ens, id videtur astruere, quod maleficam esse Aristoteles inquit. Nam quod non est, nil prorsus facere, seu bonum, seu malum potest. Vbi etiam mirandum subiit, quonam modo Aristot. vt eam omnino non esse videri ostendat, eius maleficio vtatur. Altera (inquit) contrarietatis pars non esse omnino ei videbitur, qui ad eius maleficium animum attenderit. Quo loco non solum non ens per se esse, sed non ens omnino ait videri. Vt autem hæc dubitatio tollatur, videndum, quodnam eius maleficium sit, quippe illud maximum est, nimirum ei, quod summe expetendum est, & diuinum, ipsi videlicet esse, ac formæ, per quam res est, aduersari, illudque tollere, ac penitus perdere. Quod admirabile videri possit, id videlicet, quod non est, ipsi esse interitum asserre. Est autem hoc priuationis non materiæ (vt multi opinati sunt) maleficium, nisi quatenus priuationem habet adiunctam, & ea veluti informatur. Quoniam igitur ipsi esse, aut enti, nisi non ens, aut non esse nil aduersatur, ipsumque tollit, & perdit, priuationi, quæ non ens est, maleficium hoc merito tributum est. Quomodo frigus maleficum dicimus, quod calorem vitæ fontem interimit, similiter mortem, propterea quod vitam perdat. Quemadmodum autem forma diuinum quid & expetendum sit, suo loco explicabitur. Cum vero maleficium hoc priuationi tribuitur, in formæ non autem efficientis genere ei tribuitur,

nisi

DE PRINCIPIIS RERVM

nisi quomodo nauis absentia nauis mergendæ causa est . Priuatio autem materiæ accidere dicitur, quòd in eius non sit essentia, vt antea est explicatum . Nam si per se, & secundū essentiam priuata esset, perpetuo talis maneret, nec formas vnquam posset recipere . Est quidem perpetuo formis nonnullis priuata, sed quæcunque inest priuatio, potest interire forma adueniente.

*Quomam modo generationis principium per se, rei genita ex
accidenti priuatio sit, nec tamen causa .*

Cap. XVIII.

Non solum autem priuatio materiæ accidit, sed principium etiam ex accidenti est, quod quemadmodum explicandum est . Dubitationem enim habet, nec temere concedendum videtur . Aut enim principium (vt antea docuimus) non est, aut si sit, per se esse videbitur . Vterque enim in ortu terminus, scilicet ex quo, & ad quem per se est, nec alter magis, quam reliquus . Priuatio autem terminus est ex quo . Quod si ex accidenti sit terminus ex quo, forma in interitu principium ex accidenti erit, siquidem ex ea ad priuationem existit . Necessarium præterea priuatio principium est, quippe quæ in ortu nisi sit, esse ille non possit . Nec in priuatione in principiorum numero ponenda a magistro Platone Aristot. desciuisset, totque de ea verba fecisset, nisi necessarium voluisset . Ex accidenti igitur non est, quoniam quod accidit a necessitate liberum est . Ex immusico item musicum per se fieri Aristot. statuit . Nam nisi per se intelligat, non ex immusico solum, sed ex albo etiã fieri poterit, cum ergo musicum non ex quouis fieri, sed ex immusico statuit, necessario per se intelligit . Quod etiã rei, quæ sit pars est, principium per se est, nec solum ex accidenti, atqui rei dum sit priuatio pars est . Ita Auerroes primo *Physicorū*, generatum incompletum ex tribus ait consistere,
triatq;

triaq; in eo inesse, subiectum, & ipsius non esse pars quædã, atque etiam formæ. Ex quo & rei principium videtur dicenda, nec solius (vt communiter dicitur) generationis. Rursus priuatio a materia subiecto, & numero non differt. Quomodo ergo principium per se illa est, ita & priuatio esse videbitur, aut certe neutra erit. Tot igitur ex huiusmodi sunt de re hac dubitationes. Quæ vt diluantur prætermittendû, quemadmodum ortus a re, quæ oritur, differt, tametsi ad eam referatur, in eamque desinat, ita & eius principium aliquod esse posse, quod rei genitæ non erit. Rursus quod ex accidenti dicitur aliud dici, quomodo album ex accidenti ædificat, quoniam Architecto, vt album sit, accidat. Atque hoc domui, quæ extruitur, cum nil conferat posse non esse, nec propterea domus non extruetur. Aliud est, quod ita per accidens dicitur, vt aliquid ei conferat, cuius ratione ita nuncupatur. Ideo necessarium est, quamquam non per se, sed alterius, cui necessario accidit, ratione. Quemadmodum si ex colore aliquid necessario ex accidenti generari diceremus, quod ex materia fiat, quæ necessario est colorata. Priuatio igitur generationis principium per se, quomodo & terminus per se, ex quo existit. At rei genitæ principium ex accidenti, sed tamen necessarium. Materie enim accidit, quæ principium per se est, vtpote in re, quæ genita est, permanens. Accidit autem ita vt si res gigni debet, in ea præesse oporteat, non quemadmodum album architecto. Quare non omnino per accidens priuatio principii dicitur, in omni vero si ad ortum referatur, non secus per se principium est, quam terminus ex quo. Quod si principium pro ortus subiecto sumatur, quod præpositione ex proprie solet indicari, nec ipsius quidem ortus principium erit, nisi ex accidenti, quatenus subiecto, vt priuatum sit, accidit. Quod si ex immutatio musicum fieri Aristot. docuit, aut subiectum intellexit, id videlicet, quod musica priuatum est, aut ad generationem retulit, qua musicum efficitur, cuius principium per se est immutatio, vt terminus ex quo. Vnde & præpositio ex, quæ

DE PRINCIPIIS RERVM

ortus principium, seu terminum ex quo indicat, ipsi priuationi maxime accommodatur, vt etiam eius merito materię competere videatur. Nam idcirco ex ære statua fit, quoniã eius forma priuatum est, qua si informaretur ex eo minime fieret. Quoniam autem ortus principium per se priuatio est, eo modo, quo dictum est, quod inter contraria, quę priuatiua sunt, ortus per se existat, mirandum non est, si rei, dum oritur, nondumque perfecta est, pars sit, quod principij per se proprium est. Ac quamquam ortus momento terminetur, tempore tamen aliquo (vt alias doccimus) efficitur, quo tempore, quod mutatur, & fit partim est sub termino ex quo. Qui cum priuatio sit, non immerito partis nomen ea sibi quoquo modo vendicat. Vnde & generationis elementum ab Aristotele dicta est, quod falso dixisset, nisi in ea, vt quaedam pars inesset. Sed cum rei, quamdiu sit, pars dici possit, mox tamen vbi genita est, complementum suum nata, eius est expers, nec ea vterius vt parte constat, vtpote formę aduentu deperdita. Ita illius principium non est, nisi quatenus ortus existit, & in materia, ex qua res orta est, inerat, subiecto, ac numero idem quod ea. Cum autem in ea non permaneat, sed accedente forma subinde aboleatur, rei quę orta est, principium nuncupari non potest, quę tamen antea ipsius ortus fuit. Qui autem eam generationis terminum per se, & primo, quod cogantur, concedunt, principijque eiusdem ex accidenti inquirunt, suam ipsorum vocem, quod de Anaxagora Aristoteles tradidit, videntur ignorare, nam quid generationis terminus ex quo dici rectius possit, quam eiusdem principium? Qui terminus si priuatio per se sit, principium quoque per se erit. Nisi principium pro materia proprie sumatur. Nam tum priuatio principium ortus non est, nisi quatenus materię accidit. Sed alienum videtur priuationem principium, vt materiam statuere. Nam quamquam efficiens non sit, nec finis, nec forma, nec aliquo horum generum principium possit statui, non ideo tamen protinus sit, vt in materię genere debeat reponi. Nec vero

tria eſſet principia, ſed duo. Quin & ad formam verius for-
 te reduceretur, cum præſertim contrariorum vnum ſui tum
 abſentia, tum præſentia ſufficere Ariſtot. dixerit, iſtamque
 etiam priuationem formam quoquo modo eſſe conceſſerit.
 Sed ad hæc cauſarum genera priuatio propriè non attinet,
 quin potius aliud quiddam principium ſignificat, quod pri-
 uationi tribuitur. Latius namque principium patet, quam
 cauſa. Vnde Auerroes primæ philoſophiæ quinto, principium
 inquit eſt, quaſi vniuerſalius cauſa, cum dicatur principium
 de mutationis principijs, & de quattuor cauſis, quod pro-
 pter priuationem ab Auerroè dictum eſt, quam mutationis
 principium quidem eſſe videbat, non tamen cauſam, generi-
 bus illis quattuor comprehenſam. Quod ſi cauſam Ariſtot.
 eam interdum nominauit, cauſæ vocabulo minus propriè,
 ac communiori ſignificatione uſus eſt, quatenus idem quod
 principium ſignificabat. Sed quis obijciat principij nullam
 ab Ariſtot. traditam ſignificationem, niſi cauſarum, aut ma-
 gnitudinis, vnde quis primo mouetur, aut facilitatis, vnde ali-
 quid facile poteſt fieri, aut cognitionis, cuiuſmodi ſunt in
 diſciplinis, quæ dicuntur ſuppoſitiones: priuatio igitur prin-
 cipium cum dicitur, ſi cauſa non ſit, aliquo aliorum modo-
 rum principium erit, quod minime dicendum videtur. Nam
 nec eſt magnitudo, nec magnitudinis initiũ, nec ab ea actio-
 nis alicuius facillime initium ſumetur. Non item cogniti-
 onis, aut doctrinæ principium. Verum dici poteſt hunc prin-
 cipij modum, qui priuationis proprius eſt, prætermiſſum.
 Quomodo, & qui ad formam attinet, atque etiam ad mate-
 riam, quarum cauſarum nulla in eius ſignificatis facta eſt mē-
 tio. Niſi eius materiæ, quæ eſt vt carina nauis. Poteſt au-
 tem aliquo modo reduci ad primum modum, videlicet ma-
 gnitudinis, quod ex priuatione mutatio incipiat, & ad ter-
 minum oppoſitum proficiſcatur. Ad cauſas autẽ quattuor
 reduci propriè non videtur. Nam tres cauſas, & tria prin-
 cipia primæ philoſophiæ duodecimo Ariſtot. quidem dicit,
 ſed vnam rationem, & formam eſſe ait, alterum priuationẽ,